labore intus habuit. et in illa domo indu-
 fit quoddam monstrum. quod ex vna medietate fuit
 homo et ex alia fuit bos. ea intentione ut in
 appetitum ibi pascere et nunquam exiret. Sic sa-
 cit diabolus quibusdam conscientiam ita proplexat di-
 uersis modis. nunc timore. nunc pudore.
 nunc negligentia nunc dilatione. et sic intus oc-
 cultat monstrum. id est peccatum monstruosum. ut nul-
 lus confessor possit intelligere nisi cum maxi-
 mo labore. Et vere isti sunt multum fatui. quia
 pro tali confessione voluit abscondere peccatum. quod
 tamen deo est notum. Contra quos dicit Augustinus super
 Iobem Omne. xli. Quocumque fugerit non fu-
 git seipsum mala conscientia. non est qui eat. sequitur
 se. imo non recedit a se. peccatum enim quod facit in-
 tus est. Si vis a deo fugere ad ipsum fuge.
 non latendo sed confitendo. Confiteri potes.
 latere non potes. et Isidorus lib. ii. de summo bo-
 no ca. xxvi. dicit. Quod homo omnia poterit fuge-
 re proter cor suum. Non enim potest recedere quod est
 a seipso. Ubicumque enim abierit reatus sui con-
 scientia illum non derelinquit. Quauis enim
 humana iudicia subterfugiat ois qui male
 agit. iudicium tamen conscientie sue effugere non
 potest. Nam si alius celare quod agit. sibi tamen celare
 non potest. quod plene nouit malum quod gessit.
 Decille. **S**ed hic occurrit dubium
 Quare videlicet homines hodie non discunt
 bene. propriam conscientiam. nec proprios considerant
 defectus. Ad quod respondeo. quod est ideo. quia pro
 aliena facta ponderant quam propria. Juxta illud
 Math. vii. Quid vides festucas in oculo
 fratris tui. et trabem autem in oculo tuo non consi-
 deras. Unde Prosper in li. ii. de vita et em-
 platiua dicit. Tandem quos peccata sua non nosse
 et flere deberet ignorat quod diu considerat alie-
 na. Et si mores suos ad seipsum conuersus
 aspiciat non requirit quod in alijs reprehendat.
 sed quod in seipso luceat. Et ideo Barci-
 lius. dicit. Videte vosmetipsos. Quare autem
 homines facilius aliena diiudicant quam propria dicit Ba-
 silius in Exameron lib. iii. Et ideo diffi-
 cile est cognoscere seipsum. quia sicut oculus
 omnia alia a se respicit. se autem non videt. sic
 dicit esse et de conscientia. que acute aliena
 delicta contemplant. tardior est erga suorum
 cognitionem peccatorum. **S**ed adhuc occur-
 rit fortius dubium. unde videlicet puenit
 ista negligentia proprie discussionis et conside-
 ratio peccati alieni. Respondeo secundum Gregorium. xxxi.
 libro mora. Quod hoc puenit ex superbia et ela-
 tione. que cordis oculus per elationis tene-

bras extinguit. et qua ut dicit Crisostomus. super
 Math. puenit communiter homo quod alter alteri
 us culpa cito intelligit. suam autem difficile.
 Quia homo in causa alteri tranquillius ha-
 bet animum. in sua autem turbatur. Perturba-
 tio autem cordis non permittit hominem considera-
 re quod bonum est. Et ideo dicit Augustinus. li. iii.
 de ciuitate dei. Quod remotis obstaculis in-
 sane opinionis. scelera nuda iudicant. nu-
 da pensant. nuda inspiciant fallacia regimi-
 na et vane laudis glorie auferant et appare-
 bunt miserie peccatorum. Ex quibus omnibus infero
 quod nullus melius ad cognitionem sui perue-
 nit quam qui humiliter de se sentit. Istud pa-
 tet per beatum Bernardum. de. xii. gradibus humilita-
 tis. ubi sic dicit. Humilitas est virtus que re-
 rissima sui cognitione homo sibi inuenit vi-
 lescit. Et Crisostomus in suo poliaricon lib. iiii.
 dicit. Qui humilis est corde. indigniores se
 alijs arbitrat. Et quo dicto patet quod homo per
 humilitatem facile venit ad sui cognitionem.
 et euerso. Refert Macrobius. li. i. Quod ap-
 pollo consultus a quodam que eueria certior
 pueniendi ad beatitudinem. Respondit. Si re-
 ipsum cognoueris. Unde apud gentes com-
 nis erat opinio hoc dictum. Huiusmodi
 ros. id est cognosce teipsum. quod dicebant de eodem
 descendisse putant ait Iobes poliaricon lib. iiii.
 ca. ii. Dec est prima scientia hominis scire
 seipsum. prout dicit Bernardus super Cantica ser-
 mone. xxxvi. Que quidem scientia in ipso
 non inflat sed humiliter. Unde Augustinus. li. iii.
 de ciuitate dei ca. j. prefert eam omnibus sci-
 entijs. et Isaac in lib. de definitionibus dicit
 summam philosophiam cognoscere seipsum.
 Postquam autem domus conscientie nostre per iusticia-
 entem discussionem professionis fuerit munda-
 ta et purgata. extunc necesse habet ornari
 decorari. Ornatus autem iste seu pictura con-
 sistit in sanctitate virtutum et iusticia bonorum
 operum. Juxta illud Ps. Domus tua dicitur
 ceter sanctitudo. Et Lu. j. In sanctitate et iusticia
 coram ipso. seruiamus illi. Hoc est quod Apollonius
 admonet di. j. Theof. iiii. ca. Sciat vniuersus
 quod vas suum possidere in sanctificatione et bono-
 re. ne. si in honore aliquid turpitudinis vicio-
 sicut faciunt illi de quibus in Ps. Non autem bona-
 re esse non intellexit. Duo requirunt ad orna-
 mentum istius domus. scilicet puritas mentis interior. et bo-
 nestas puer sarotis exterior. Refert Augustinus. li. vi.
 3 Julia. et ii. retractationum. c. lxxv. quod dicitur
 Apri de formis specie thalamus suum su-

De nobis

ait depingi pulchris imaginibus. ut earum aspectu vror sua pareret pulchra prole. Si autem debet in memoria sua collocare pulchras imagines. i. honestate pueritatis et puritate conscientie sanctorum patrum. ut ipsos inspiciendo sibi faciat. **Do** cum fuerit. tunc conscientia nostra erit domus pulcherrima et ornata in qua libenter regeset quilibet. cum sit ad inhabitandum apta. **U**n **Sap. viii.** Intrans domum meam et quiesce cum illa. s. sapia. et sequitur. Non enim habet amaritudinem pueritatis illius. nec rediit iuicetus illi. sed leticia et gaudium. **Certe** sic est quod homo nullibi melius quiescat quam in conscientia sua bona. **U**bi enim quiescere non potest in bonis exterioribus. quia diuitie honores. voluptates habent amaritudinem. et rediunt generatim et fatietatez. ita quod homo illud quod prius optauit. itez fatidit et remittit. **I**deo dicit **Rabanus** in glo. libri **Sapientie ca. viii.** Corporales diuitie corpus grauat. spirituales vero mentem releuat. et tanto magis elurunt quanto magis comedunt. **I**n illis appetit placere. experientia displicet. **A**ugustinus spirituales deliciae desiderium. quanto magis sumunt audius amant. **D**ecille. **E**andem sententiam ponit beatus **Gregorius.** In tali ergo loco bonum est quiescere. **S**ed quod parum valeret purgatio et ornatus istius domus nisi bene cooperiret. ideo cooperimentum eius est honesta exemplaritas pueritatis exterioris. ut quilibet illud quod habet interius in conscientia profertur exteriori in pueritatis aliorum ad exemplum. **I**ntra illud **Barth. v.** Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videatur opera vestra bona et glorificent patrem vestrum qui in celis est. **E**t hoc est quod dicit **Barth. x.** Quod in aure auditis predicabitur super tecta. i. super honestam pueritatem. **S**ic quod pater secundum quod hec domus conscientie nostre debet ornari. purgari et operiri ad laudem nominis christi.

Dixi tertio quod considerandum est circa pmissa in quem usum domus conscientie nostre sit deputata. ut sic habeat officium et actum seu opus honestum in se. **E**t quo enim est domus purgata. ornata et bene cooperata. non licet in ea quicquam praui aut inhonesti agere. **U**nde dominus de domo sua ciecit ementes et vendentes boues et oues et columbas di. **A**uferre ista hinc quasi dicat. non licet talia officia et tales actus in domo tam egregia exercere. **S**ic est de domo conscientie nostre cum sit habitatio spiri-

tus sancti. non licet in ea aliquid aliud exercere quam quod pertinet honori spiritus sancti et salutem nostram. **P**ro quo sciendum quod conscientia nostra habet multiplex officium honestum seu actum multipliciter nimis vales. **S**icut enim in domo bene recta. quattuor persone consueuerunt deputari ad singula eorum officia. **F**am vna deputatur ut accuset omnes transgressores in domo inobedientes patrifamilias. **S**ecunda deputatur ut releuet omnes defectus quibus videntur opprimi in domo habitantes. **T**ertio ut preseruet omnes possessiones sub bona custodia. **E**t quarta ut vicietur omnes iniurias in alterutrum commissas. **S**ic est de domo conscientie nostre. que est accusatrix prae transgressionis. releuatrice nostre depressionis. vindicatrix fracte professionis seu permissionis. **P**rimo igitur conscientia est accusatrix prae transgressionis. **I**ntra illud **Roma. ii.** Testimonium reddente illis conscientia ipsorum. et inter se inuicem cogitationum accusantium. **I**sti accusatorum matine debemus timere. **N**am ut dicit **Seneca** in libro de moribus. **N**ullum conscientium tuorum timueris magis quam te ipsum. **A**lienum enim potes effugere. te nunquam. **S**icut autem caritatius accusator primo corrigit ad partem. et si non emendauerit extunc publice proclamat eum ut dicit **Barth. xviii.** Sic conscientia nostra primo secreta hinc presentem vitam nos arguit. et si non emendabunt vitam nostram. extunc in generali iudicio proclamat. **E**t ideo. **i. Cor. xi.** Si nosmetipsos iudicemus non vtiq; iudicemur. **C**um iudicamur a domino corripimur ut non dampnemur. **S**ecunda conscientia est releuatrice nostre depressionis. **I**n omni enim depressione vel turbatione terrena. singularis consolatio est conscientia nostra bona. **i. Cor. i.** **B**ea nra hec est testimonium conscientie nostre. **U**n **Ambrosio.** in li. de officiis dicit. **B**ene sibi conscientia falsis non debet moueri quicquid. nec estimare proinde potest in alieno iudicio quam in sue conscientie testimonio. **E**t **Grego. sup. Ezech.** **Q**uod melius dicit. **Q**uid potest si omnes te laudent. et conscientia te accusat. aut quod obest si omnes derogent et conscientia te defendit. **P**ropter quod **Aug.** scribens cuidam manicheo dicit ita. **S**enti de Augustino quicquid velis diuino sola me conscientia ioculis dei non accuset. **xj. q. iii.** **S**enti. **U**n sicut liber sine accusatioe esse non potest. quod sola que interius iudicat conscientia accusat. sic

liber est quem conscientia defendit. liber etiam
in accusatiōes. ut dicit **Gre.** Dicē qd Aug.
suadens custodire conscientie innocētiam. su-
per **Psa. xxxvi.** sic ait. Custodi int^o innocē-
tiam tuā ubi nemo opprimit eam tuā. pua/
lebit in te falsum testimoniū. sed apud ho-
mines nunqd apud deū valebit. **Ubi cau-**
sa tua dicēda est qm deus iudex erit. al^o re-
stis qd conscientia nō erit. inter iustū iudicē z
conscientiā tuā noli timere nisi causaz tuaz.
Dec Aug^o **Q^u Sed h^o occurrit dubiū**
Ex quo em. ut dicitur est. h^o homo nō debet
timere detractiōes hoim dū se sentit in cō-
scientiā innocentē. **Querit vtrū ppter cōsci-**
entiā sit pēdenda fama. z videt q sic. qā dī-
cit **Grego.** ad **Constantinū** epim mediola-
nensem. xi. q. iij. In cūctis q in hac vita ad-
uersa pueniūt sola est sicut nostis omīpo-
tentis dei districtio pensanda atq ad cor
ppriū semp recurrendū. ut nulli^o ibi lingua
implicet vel respēdat ubi conscientia nō ac-
cusat. **Dec ille.** z glo. ibi dicit. **Q^u** ppter nul-
lius linguā credat se qd reum. **Sed in cō-**
trariū est Aug^o. xij. q. j. noli. ubi dicit q nō
solū nobis est necessaria conscientia nra pro-
pter nos sz etiā fama ppter ppriū. **Ad qd**
rūdeo fm glo. c. **Senti.** xi. q. iij. **Q^u** qm su-
mus inter tales q parati sunt imitari z nō
respēdere facta nra ne tales corrupam^o
exemplo nro. niti debem^o ut fama nra lu-
ceat corā eis. **Sed si sum^o inter tales qui**
parati sunt nos respēdere. nūc sufficit cō-
scientia. **Ubi **Matth.** xv. xps dixit discipul^o**
Simite eos. ceci sunt z duces cecoz. **H^o est**
q in isto casu ut dicit **Robert^o** **Dolgor** su-
per lib. **Sap.** ca. viij. **Infantū** pponderat
bonū conscientie bono fame q p salute cōsci-
entie perdi debet bonū fame cum gaudū
ubi necessario aliter oportet obmittere. **vñ**
Seneca. lxxxiij. epla dicit. **Nemo** plus
valet estimare virtutem in hoie q qui pēdi-
dit famā hoim ne pderet conscientiaz. **Uult**
dicere q pope virtuoso exercendo etiā p
mediā infamā est pcedendū. **Sicq pēz**
solutio dubij. **Tertio** conscientia est pseruatric
bone possessionis. **De q dicit **Bern^o**** **Sa-**
nū vas conscientia z fuanctis secretis idoneū
nullis parens insidijs. nullis violētis ce-
dens. ut pote nec manu nec ocul^o accessibil^o
Quicqd in eā posuero. secur^o sum. fuabit
vino. restituet defuncto **Dec ille.** **Propter**
qd **Dolgor cōparat eam cartē in qua meri**

ta nra scripta sunt. p quas a securamur de
pmio paradisi. **i. **Timo. j.**** **Finis** pcepti ē
caritas de corde puro z conscientia bona. **Ec-**
ce finis scz premiū vltimatus p pcepto de-
bitum. **vñ** conscientia est sicut privilegiū sup
aliquā hereditatē. qd est bene fuandū a ri-
neis z verimib^o. qd etiā sepius est reuident-
dum z purgandū. **Illud fecit **Pau^o**** **Act.**
xxiij. **Studeo** sine offendiculo conscientiaz ha-
bere ad deū. **Quarto** conscientia est iudica-
trix fracte pmissionis. **Omnes** siqdē ppa-
ni p fessū sunt fide seruare deo et ei^o pcepta
implere. **Ideo** qrens hoc infringit. cōsci-
entia nō solū aecusat sed etiā vindicat mor-
tendo z pungēdo. **intra illud **Prouer. vi.****
Est q pmitit. z qm gladio pungit conscientia.
Est qui pmitit z nō implet. **Et** vere mag^o
pena est remorsus conscientie in pctōe qui sem-
per timeret penā sibi. p peccato debitas. nec
solū timeret debita penā sed etiā multo ma-
iorem q actualiter sibi inferit. **Iura illud**
Sap. xvij. **Frequēter** enim pccapat pel-
luna redarguente conscientia z sequit. **Sem-**
per enim psumit seu pcurbata conscientia.
Ubi dicit **Dolgor.** **Q^u** iniqui sepe pccu-
pant. i. pconciptit pessima. i. maxime pena
lia eis inferenda. redarguente eos cōsci-
entia. que iudicat sibi maiore penam deberi
q actualiter inferitur. **Dicit. ii.** **Arguet** te
malicia tua. **Unde Aug^o.** **i.** p fessione dicit
Iussisti dñe z sic est vt sit sibi pena inordi-
natus anim^o. **Et Aug^o.** in libro de vera in-
nocen. lib. ix. ca. xij. **Nulle** pnc gravioris
sunt q male conscientie. in qua tū nō habet
deus. solatio nō inuenit. **Est** autē multo
mirabile q qntūcunq pctōz ab alijs in
iudicatur z innocens. nihilomin^o tamē cō-
scientia sua eum mordet z torquet z sequit
supplicio iudicat. **Unde** dicit **Iuuenalis**
lib. v. **Q^u** sic est d conscientia sic fuit antiqui^o
de iudice. qui cum aliquem iudicare debu-
it dignum morte. misit in vnam lapillos
nigros. z eos effudit corāz populo. sic re-
um ostendit esse p demnandū. **Quādo** au-
tem debuit hominē innocentem liberare.
effudit albos lapillos in testimoniū inno-
centie. **Et** hoc dicit **Iuuenalis.** **Q^u** quis
aliquis conscius sue malicie euadat iudi-
cium iudicis. tamen a seipso condemnatur.
et dignus supplicio iudicatur. **Et** deo
dicē **Seneca** in lib. de morib^o. **Malā** conscientia
sepe tuta ē. **secura** nunq. **Est** autē scien-
tia

Dominica Letare

quod diuersi diuersas habent scientias. Quidam enim habent scientiam dilatatam, alij infirmam, alij purgatam seu lesam, alij cauteriatam seu signatam. Dilatata scientiam habent illi qui non ponderant nisi grauiam peccata, et istorum scientia est sic rebe hinc lata foramina, vbi non comprehendant nisi magni pisces sed parui euadunt. Sic tales non ponderant octo savora vel iuramenta vel medicamina, nisi essent coram iudice, vel nisi grauius offenderet proximis. Apud istos nulla sunt venialia. Porraliavero raro nisi grossissima, quae clamore populi eis immorescunt. Alij habent scientiam infirmam propositam, quae non solum magna sed etiam parua et minima grauius ponderant, et de non peccato faciunt peccatum, et hec scientia frequenter a temptacione diaboli puenit, quae sic inducit homines ad peccata peccandi. Sicut legitur de quodam beremita, quae omnem feminam videns despiciet bar et postea spuebat, cum tamen femina non sit mala in se nisi maleauerant. Tales sunt etiam illi qui peccare caput in sabbato dicunt esse peccatum, et tamen ducere finem non dicunt peccatum illo die. Alij sunt qui habent scientiam purgatam vel sunt illi qui propter peccata commissa desperant, propter quod scientiam nihil ita efficaciter sic meditaro vulnere christi, ut dicitur Berni, super Cantu, et monone, lxxij. Alij sunt qui habent scientiam cauteriatam, vel sunt illi qui ponderant parua, sed de magnis nihil curant sic pharisei fuerunt, colentes culicem, camelus autem glutietes. **Matth. xxiii.** hoc est obseruantes minima, negligentes maxima, finem exponit. **Matth. xxiii.** hi sunt veri hypocrite, ut dicitur Aplos. i. **Thim. iij.** In nouissimis in diebus erigetur quaedam cauteriatam habens scientiam. **Horra. i.** corrumptam cum errore doctrine, quae culpe quae etiam occupat scientiam. Isti sunt signati cauterio diaboli, de quibus **Apo. xiiij.** Isti omnes habent scientiam erroneam, et ita domum male fundatam, peius edificatam, et pessime ornatam imo deformatam. **Sed di. vnde puenit iste error conscientie.** Rideo quod ex octo causis. Primo ex ignorantia, quoniam homo nescit quid eligendum sit vel quid declinandum. **De B. d. ij. Paral. ix.** Cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus, residui ut oculos nostros dirigamus ad te. **Sed ex negligentia, ut cum quis negligit scientiam excutere, vel si nescit se expedit et negligit, tunc enim ab alijs querere debet.** Tertio ex supbia, ut quoniam non humiliat intellectu suum, ut scilicet melioribus et sapientioribus se velit credere. **Contra quos Aplos ca**

puantes omnem intellectum in obsequium dei. **Hoc est dicere, quod in credendis plus debet homo sentire fidei quam sibi, et in agendis plus alijs quam sibi.** Quarto ex singularitate quae homo sensum sequens, primum non conformat se alijs, nec sequitur vias communes bonorum. **Nu. me. xi.** Extrema castrorum consumpsit ignis. Quinto ex affectu inordinato, quae sepe conscientiam inclinatur ad illud quod homo tunc appetit, et sic facit eum a sua rectitudine deuiare. **Gen. ca. Perit omne iudicium cum res venerit in affectum.** Sexto ex pusillanimitate quae quis timet non timenda, finem rectum iudicium rationis. **Matth. xxv.** Pusillanimes conformamini. **Se-** primo ex peccata, quoniam se homo credit inter duo peccata positum esse, quoniam alterum est impossibile declinare, peccata tamen nihil est nisi simplicitas in se, potest tamen alijs esse peccatus finem quid, scilicet finem erroneam scientiam, quae deposita erit liberata. **Octavo ex humilitate et cordis puritate.** **Quoniam Grego. Bonorum mentium est tibi culpas agnoscere vbi minime reperitur.** Primis septem modis error est reprehensibilis, octavo vero modo est comendabilis, nec error dici potest, sed humilis suorum defectuum cognitio, dummodo non sit nimia. Preter omnes istas est scientia bona quae est in fide vera et caritate non ficta. **De quibus dicitur Hugo lib. ij. de anima ca. ix.** Tranquilla scientia est quae est omnibus dulcis, nulli grauis, utens ad gratiam amico et inimico ad patientiam, cunctis ad beniuolentiam, quibus potest ad beneficia, cui nec deus sua peccata imputat, quia non fecit, nec aliena, quoniam non approbavit, nec negligentiam, quia non tacuit, nec supbia, quia in humilitate permansit. **Hec ille.** Istam ergo scientiam studeamus seruari, ut in ea quiescentes per gratiam, tandem possumus gaudere per gloriam. **De nobis etc.**

Dominica Letare. I. Sermo LII.

De puer unus
hic, qui habet quatuor panes et deos et duos pisces **Ioh. xij**
Sicut dicit **Aug. in li. Soliloquiorum c. xij**
loquens ad deum in persona totius generis humani in hec verba. **Scio domine deus et hoc confiteor, quia vbi quicquid sum sine te, male est mihi propter te, non solum extra me sed etiam intra me, quia omnis copia que non est de te.**